2.1 - Lote 1 ....................................................................................................................

Ata n." 16 de 14 de junho de 2023

MUNICÍPIO DO MONTIJO /
CÂMARA MUNICIPAL

Livro 32
Folha 296

Lote 1 (Correspondente à área de intervenção da União de Freguesias de 
Montijo/Afonsoeiro - zona periférica) pelos valores de 226 656,00 € (Duzentos 
e vinte seis mil, seiscentos e cinquenta e seis euros) a acrescer o IVA à taxa 
legal à concorrente Purgest - Serviços Ambientais, Lda., com um prazo de 
execução de 12 (doze) meses, minuta essa que se junta e se dá por 
integralmente reproduzida.........................................................................................

[...]

2.2 - Lotes 2 e 3............................................................................................................. 
Lote 2 (Correspondente à área de intervenção da União de Freguesias de 
Atalaia/Alto Estanqueiro-Jardia e Freguesia de Sarilhos Grandes) pelo valor de 
55 172,40 € (Cinquenta e cinco mil, cento e setenta e dois euros e quarenta 
cêntimos) a acrescer o IVA à taxa legal em vigor e Lote 3 (correspondente à 
área de intervenção da União de Freguesias Montijo/Afonsoeiro - zona central) 
pelo valor de 110 344,80 € (Cento e dez mil, trezentos e quarenta e quatro 
euros e oitenta cêntimos) a acrescer o IVA à taxa legal em vigor respetivamente, 
num valor total de 165 517,20 € (Cento e sessenta e cinco mil, quinhentos e 
dezassete euros e vinte cêntimo) a acrescer o IVA à taxa legal em vigor à 
concorrente Perene, S.A., com um prazo de execução de 12 (doze) meses, 
minuta essa que se junta e se dá por integralmente reproduzida......................  
A classificação orçamental da dotação por onde a mesma será satisfeita é a

[...]

classificação orgânica: 09; classificação económica: 020225, prevista 
no Plano de Atividades Municipal 2023 - A - 85, Obj/prog: 2.4.2.2. e Proj/ação: 
0108, com as informações de compromisso n.°s 2023/983 e 2023/984 
respetivamente ambos pelo valor global de 392 173,20 € (Trezentos e noventa 
e dois mil, cento e setenta e três euros e vinte cêntimos) acrescidos de IVA à 
taxa legal em vigor....................................................................................... -............

O Senhor Vereador Nuno Catarino, no uso da palavra, disse que a presente 
proposta é uma opção política da gestão PS que a CDU não acompanha, porque

[...]

Pessoal aprovado, até ao limite de 112, poderem exercer funções passíveis de 
atribuição de suplemento;..........................................................................................
• Para 2023, o valor previsível do encargo com o pagamento do suplemento será 
de cerca €110.000,00 (cento e dez mil euros), a que acresce o valor referente 
às contribuições para os regimes de proteção social dos trabalhadores, verba 
essa prevista no Orçamento para 2023, pelo que a sua atribuição encontra-se 
financeiramente sustentada. —............................................................-....................

[...]

Pedro Varela, EB Pegões, Canha e Santo Isidro, EB Esteval e ES com 3.° ciclo 
Poeta Joaquim Serra.................................. -...............................................................
Neste âmbito, PROPONHO a V. Exas. a atribuição imediata, ao Agrupamento de 
Escolas (AE) Poeta Joaquim Serra, do montante de 2.410,80€ (dois mil, 
quatrocentos e dez euros e oitenta cêntimos), correspondente ao valor da 
despesa da manutenção preventiva da central de produção de águas quentes 
sanitárias da EB Esteval que o mesmo realizará no ano de 2023..........................  
O AE Poeta Joaquim Serra deverá posteriormente remeter à Câmara Municipal

[...]

Que a Câmara Municipal, no âmbito das suas atribuições, designadamente 
nos termos das alíneas o) e u), n.° 1, artigo 33.°, da Lei n.° 75/2013, de 12 de 
setembro, na sua versão atual, delibere aprovar a atribuição de apoio financeiro 
à Associação Náutica Montijense - ANAU, no montante de 4.707,09€ (quatro mil 
e setecentos e sete euros e nove cêntimos), transferindo a verba financeira 
para a conta titulada pela Associação Náutica Montijense - ANAU, para a 
dinamização e realização de eventos e iniciativas em colaboração com a 
Comissão de Festas, no âmbito das “Festas Populares de São Pedro 2023”;......